LIB. II. TIT. XX.

528 licet in exemplo proposito Titius & Sejus sint re & verbis conjuncti, tamen ut tales hic non considerentur sed ut conjuncti simpliciter ac proinde hic locus potius contraria sententiam jucat, que etiam in sola verbali conjunctione iuri accrescendi locum tribuit. Sed tamen utra sententia prior sit, operare premium est penitus inquirere.

16. Illud pro confesso habendum atque omnino retinendum est, nullos esse conjunctos ad quos quidem jus accrescendi pertineat nisi qui re sint conjuncti, sive quibus relicta eadem res. Proinde neque illi quibus res diverse relicta sunt quamvis una oratione pro conjunctis hic habentur, veluti si ita dixerit testator, *Titio & Mævio singulis servos do lego*, utrū verbis conjugantur, l. 84. §. pen. de legat. 1. neque illa, id est, ne rei quidem conjunctio esse intelligitur, ubi partes tantum ejusdem rei singulis simpliciter datur; ac proinde hoc etiam causa sine dubio jus accrescendi cessest, l. 1. in fin. pr. I. pen. de usuf. accr.

17. Hinc jam de quassione proposita iudicandum est. Nam si verbis tantum conjuncti qui dicuntur in distinctione generum conjunctorum non sint simul re conjuncti, ex superiori definitione iuri ab eos non pertinet; contra pertinet si idem re quoque conjuncti sunt, ut ecce in hoc exemplo: *Titio & Sejo fundum Tuculanum aquis partibus do lego*: constat Titium & Sejum verbis conjunctos esse & appellari, sed jus accrescendi inter eos verborum conjunctione parere non potest, si non etiam accedit conjunctione ipsius rei. Non esse rei conjunctos ipsi appellatio statim à principio indicare videtur. Dicuntur enim verbis tantum conjuncti, l. 142. de verb. sign. item verbis conjuncti non etiam re, l. 89. de legat. 3. Idem videtur ostendere expressio partium singulis attributari; nam ut has partes indivisi sunt tamen diverse, ut dicti non possint rei conjuncti aut singulis relicta eadem res. Denique non est realis conjunctione nisi inter eos qui solidum ex iudicio defuncti habent; verbis autem conjuncti non solidum sed partes habent, easque expressas verbis testatoris; ut proinde & partes ab initio facere, l. 144. §. 9. de legat. 1. &c. semper partes habere dicuntur, l. 89. de legat. 3. Sed his non obscantur verius existimo, verbis conjunctos quos hic vocamus etiam rei conjunctos esse. Etenim qui sic legit, *Titio & Sejo fundum Tuculanum do lego ex aquis partibus*, is utique utrumque conjunctum

Re-

DE LEGATIS.

529

Respondeo, id quoque dici ex comparatione re & verbis conjunctiorum: nimis Jurisconsultus eo loco docendi gratia distinguere verbis conjunctos à conjunctis re & verbis simili, non ex eo quod re ipsa est, sed ex eo quod videtur, quia verbis conjuncti partes habent externa forma verborum, re & verbis conjuncti non habent; neque alia ratione haec genera secerni possunt. Quod vero apud Ulpianum scriptum est, si conjunctum res legitor partes ab initio fieri, d. 4. 34. 6. 9. de legat. 1. id tam ad verbis re & simili conjunctos pertinet, quam ad conjunctos verbis tantum; ac proinde locus iste vel ad legatum damnationis referendum est, vel ad legem Julianam Papiani & cas caducarium; uti & l. 84. §. 8. cod. In leg. 7. de legat. 2. aperte Jurisconsultus loquitur de legato damnationis eodemque pertinere principium legis 16. de legat. 1. arguit ejusdem legis 6. ultimus. Concludendum igitur est, etiam inter verbis conjunctos jus accrescendi locum habere: quippe cui totes locus est quoties res eadem diobus in solidum legata est sic ut partes concursu habeant, sive cas habent ex voluntate testatoris expressa sive ex tacita, l. 3. de usuf. accr. Arcte haec communis est sententia, probata quoque Duarenio lib. 1. de jur. accr. cap. 10. Baroni in comm. ad bunc s. Donelli. 7. comm. 13. & 8. comm. 21. Gœd. ad l. 142. de verb. sign. n. 12.

18. Confirmatur haec sententia primum aperto textu, l. 16. §. ult. de legat. 1. ubi non solum qui re & verbis conjunctus est, sed etiam cui virilis portio data, id est conjunctus verbis tantum, agr. d. l. 142. non concurrente altero totum vindicare dicuntur. Deinde ex eo quod verbis conjunctus etiam potior dicitur esse in hoc iure quam qui re tantum conjunctus est, d. l. 89. de legat. 3. siquidem ius prælatio non necessario praesupponit jus accrescendi & conjunctionem realem; & propositum est quod Ant. Fab. dect. 49. err. 8. & 9. respondet, verbis conjunctos licet per se re disiuncti sint, ex accidenti tamen & postfacto etiam rei conjunctos fieri, concurrente tertio aliquo qui illis rei conjungatur; nam conjunctionem non concursus efficit, sed dispositio testatoris ad eamdem rem plures vocant; ut necesse sit eos quos in parte deficientis concurrere aut aliis præferri volumus considerari ut ab initio sententia testatoris conjunctos. Nihil pro sententia Fabri facit quod à Javoleno responsum est, in hac specie si testator Mævio fundi partem dimidiam, Sejo partem dimidiam, & enundat fundum Titio legaverit, Sejo deficiente, pars eius pro portione legati non Mævio solum sed etiam Titio accrescere, l. 41. in pr. de legat. 2. Nam Mævius & Sejus in hac specie verbis conjuncti non sunt, sed conjuncti re tantum, verbis inter se separati: quod ipse Jurisconsultus expresse testatur; ait enim, separatum & partes fundi & totum legatum esse; apparetque legatum hoc sic à Jurisconsulto acceptum ex sententia testatoris, quasi Mævius & Sejus sint in unam dimidiam inter se conjuncti; Titius autem cum his in eamdem dimidiam, quia cui totus fundus legatus est utique & eadem dimidia legata intelligitur, cum verbo totius ambo dimidiae ei legatus sint: similiter ut in usufructu conjunctos esse dicens quorum uni fundus alteri usufructus ejusdem fundi legatus est, l. 12. de usuf. leg. quod plenus & eleganter explicat Don. in epist. ad Aibor. Gentil. inserta opusculis Donelli postumis. Postremo cum nullus alius conjunctionis in hac questione sit effectus quam ut jus accrescendi conjunctus habeat, cui si verbis conjuncti ab hoc iure removendi sunt, conjunctos tamen eos non disiunctos appellamus? Non obstat communis sententia quod Celsus l. 20 de legat. 2. respondit, servo communi quod legatum est, id si alter dominorum omittentes alteri non accrescere. Nulla enim omnino in tali legato conjunctio est, ut ipsa texus verba evincunt; & ratio est, quia partes dominice semper pro inæqualibus habentur; fortiusquisque est, quod aquales singuli habeant. At vero non est ius conjunctio nisi inter eos quis testator in eamdem rem conjunctus aquilater. Magis obstat videtur l. pen. de usuf. accr. ubi minime obscure Papianus pronuntiat, re separatos videri quibus eadem res aquis portionibus relicta est. Loquitur quidem de usufructu ejusdem rei aquis portionibus legato; sed vel magis idem obtinere debet in simili casu legata proprieate, utpote quae difficultus accrescit quam usufructus, l. 1. §. 3. d. sit. Sed bene minhi videatur respondere Donellus, id quod in d. pen. dicitur de aquis portionibus, accipiendo esse non de portionibus rei cuius usufructus relicts est, sed de portionibus singularium heredum à quibus relicts est: quam interpretationem & initium d. pen. juvat, & plane confirmat ratio redita ab Ulpiano in fragmento sequenti in hac verba, cum aliis ab alio herede usufructum vindicet. Bene autem Papianus.

Xxx

ne-

L I B . II . T I T . X X .

530 negat, in hujusmodi specie legatariorum in eamdem rem conjungi, cum hereditate prius divisa sint. Bachovius d. legem pen. accepit de eo caso quo dimidic singulis separatis seu diversis orationibus relata est; sed hoc verbis Papiniani minime convenit. In hereditate huic questioni non est locus: quippe in qua, ut initio monimus, ius accrescendi ex dispositione juris proficiuntur, quod neminem ejusdem hereditatis que alium heredem non habeat partem habere partem repudiare permitit; & ideo portio occupata necessario vacante ad se trahit: quamquam illud etiam in hereditate queri potest, ex pluribus diversi generis coniunctis quis cui praeferatur. Reliqua per se quisque nunc facile expedit; plura tamen qui desiderant, adire poteris DD. in d. l. 89. de legat. §. Gomez 1. resol. 10. Grass. §. ius accrescendi. Ant. Fab. decr. 49. §. 50. Christin. vol. 1. decr. 312. §. 2. regg. & qui propriis tractibus hanc materiam explicarunt, Duar. Govean. Ant. Fumazum, Jo. Sive. Corn. Swanemb.

19. D. Grotius lib. 2. manuduct. 2. scribit, apud nos in toto hoc argumento non usque adeo subtilitatem juris civilis attendi, sed ejus praeципue rationem haberi quod proprius abesse videtur à sententia & mente testatoris; idque estimari non ex verbis tantum & rei pretio, verum etiam ex conditione & qualitate personae tum testatoris tum legatariorum VNN. Quia Grotii sententia cum evidenti aquitate fulciatur, & nostris moribus admodum est consonantia. ADDIT. In legatis alimentorum, ut hoc obiter addam, iuris accrescendi non est locus, l. 57. §. ult. de usfr. l. 16. §. 2. de alim. leg. nimirum quemadmodum in agris limitatis cessare jus alluvionis, l. 16. de adg. rer. dom. quod comparatur cum iure accrescendi, l. 33. in fa. de usfr. ita & in usfructu limitato ad finem alimentorum jus accrescendi cessare placuit; ut recte Cujacius.

T E X T U S .

Si legatarius proprietatem fundi alieni sibi legati emerit, & usfructus ad eum pervenerit.

9. Si cui fundus alienus legatus sit, & emerit proprietatem deducito usfructu, & usfructus ad eum pervenerit, & posse ex testamento agat, recte eum agere & fundum petere Julianus ait: quia usfructus in petitione servituti

tuis locum obtinet; sed officio judicis contineat ut deducito usfructu jubet estimationem prassari.

Vid. l. 43. tit. 9. Part. 6.

C O M M E N T A R I U S .

- 1 Speciem hoc loco propositam pertinere ad Brinian traditam §. 6. buj. tit.
- 2 Quia sit bujus loci sententia, & quo colore defensator.
- 3 Interpretum error circa ejus explicationem notatur.
- 4 Ant. Fabri opinio confutata.
- 5 Non esse novum ut interdum condemnatio fiat in rei petita estimationem.

1. Hoc locus, ut ex argumento intellegitur, subiungendus potius fuerat §. 6. buj. tit. ubi dictum est, si res aliena legata ex alia causa ad legatarium pervenerit interesse utrum pervenerit ex causa onerosa an ex causa itidem lucrativa: illo casu legatum non exigui sed posse legatum nihil omnibus actione ex testamento peti consequi; hoc casu contraria legatum penitus evanescere, eo quod duae causae lucrativae in eamdem rem & personam concurrent non possunt. Quod autem de toto ibi traditum est id etiam valer in partibus, ut si quis rei sibi legate partem unam ex causa onerosa alteram ex causa lucrativa habens sit, legatum pro ea parte extinguatur quam adeps est ex causa lucrosa, pro altera consistat & precium ejus consequi posset, l. 81. §. 3. de legat. 1. Unde etiam si quis fundi sibi legati proprietatem emit detracto usfructu, & usfructus postea ad eum pervenit, puta mortuo fructuario aut capite minuto arque ita ex causa lucrativa, penitus hoc habendum ac si pars rei ex causa onerosa, pars sine onere ad eum pervenisset. Nam eti usfructus non in parte sed in iure consistit; tamen quia emolumen rei continet merito vicem partis obtinere placet, l. 66. §. pen. l. 76. §. 2. de legat. 2. l. 58. de verb. obl. Ceterum in hac specie nihilominus fundum recte peti, nec plus quam oportet ea petitione contineri intelligi tradit hic Julianus post Julianum in d. l. 82. §. 2. de legat. 1.

2. Recte cum agere & fundum petere] Reete, id est, impune, sine meru cadenti causa; quia pena est corum qui plus petendo per-

D E L E G A T I S .

peram agunt, §. 33. Inst. inf. de att. Sensus igitur horum verborum est, posse legatarium agentem ex testamento eum herede simpliciter intendere fundum sibi dari oportere, etiam si nudam dumtaxat proprietatem emerit, usfructum adeptus sit gratis, neque hac intentione sua plus cum complexum videri debet quam oporteat: fundum, inquam, ipsum, non usfructus, estimationem, ut male Theophil. & Pac. quod arguant sequentia.

Quia usfructus in petitione servituti locum obtinet] Poterat objici, immo perparat, in causa proposito agere legatarium, ac re ipsa aque apter plus petere si simpliciter fundum petat: quippe appellacione fundi plenam proprietatem significari, l. 10. §. 19. de usfr. l. 58. de verb. obl. 2. ac proinde tanto plus quam oportet eam petitionem complecti, quanto pluris estimari constat plena proprietate quam nudam, pro qua sola pretium numerabitur. Huic objectioni occurrent Justinianus ait, usfructum in proposita petitione servituti locum obtainere: quod paulo obscurius dictum hanc sententiam habet, eum qui fundum petit, eti regulariter plenam proprietatem petere intelligitur, tam in causa propositi fundi verbum sic accipi oportere, ut eo nuda tantum proprietas designata intelligatur, seu fundus quatenus petenti emolumen abest, ut usfructus intellectu ab eo separatur, & ob id tamquam servitus in hac petitione considerari debeat, hoc est, ut nec petitus censeatur; cum & alias cum usfructus separatus est appellatione fundi nudam proprietatem significari constet, l. 25. de verb. sign. Hac interpretatione cum petitor necessaria sit, ut aliqui formula excidat si eum plus debito intentione sua complexum dicamus, omnino hic recipienda est: quoniam in ambigua intentione id semper accipere juberem quod petitor utile est, l. 66. de judic.

3. Scio longe aliter hunc locum ab aliis explicari; sic enim fece re ceteri existimant, quod Justinianus hic ait legatarium recte agere & fundum petere, id hanc habere sententiam, legatarium recte, id est stricte ratione juris convenienter, ac proinde sine periculo amissionis cause fundum petere, ut ea petitione & proprietatem & usfructum comprehendat, aut posse eum ipso iure petere solidi fundi estimationem; & quod mox pro ratione Justinianus afferat, usfructum in ea petitione locum servituti obtinere, & sic accipiunt, quasi dixisset, quia usfructus non

531

jam partis sed servituti in petitionem deducitur. Sed ego fatore me huc capere non possum: neque enim intelligo quo colore defendi possit legatarium in proposito ratione juris convenienter agere hoc modo: Ajo te mibi fundum Sempronii legatum mibi à Tiro dare oportere, ut huc sit formula illius intentionis: Ajo te mibi dare oportere & proprietatem fundi & usfructum, aut solidi fundi estimationem; sive in ea intentione consideretur usfructus ut consolidatus & conjunctus cum proprietate, sive ut a proprietate separatus & tamquam servitus. Nam si illo modo accipias, manifestum est petitione id contingere quod jam habet ex causa lucrativa, & ita obstat regulam juris quae non patitur duas causas lucrativas circa eamdem rem & personam concurrent: si hoc modo, adhuc dicido ut ipsum eum petere quod sine onere haberet, licet habeat sub alia qualitate; aut si tu neges, fatendum tibi erit peti quod legatum non est. Immo vero nego unquam eum qui fundum petet posse intelligi usfructum jure servituti petere; quicunque enim fundum petit, cum necesse aut solidam proprietatem intelligere, l. 5. in pr. si usfr. pet. aut nudam, l. 25. de verb. sign. Denique non recte in specie proposita solidum fundum aut solidi estimationem peti, statim aperte ut nihil videatur probat quod apud Julianum in d. l. 82. §. 3. de leg. 1. notat Marcellus; sit enim, si parte fundi alieni mihi legati redierero, pars mihi legata sit aut donata, idem esse quod in specie proposita a Juliano, & ideo me partem dumtaxat petere debere: quibus verbis non obscurè innuit, nec in praecedenti sententia Juliani solidum recte petitis aliqui species quam proponit Marcellus ut simili Juliani longe esset dissimilis.

4. Antonius Faber 6. conf. 8. ne hoc quidem concedit, in causa proposito simpliciter fundum recte peti, ut ut ea intentione nuda proprietas petita esse intelligatur: quoniam ait, nec apud Julianum nec alibi hoc tradidit, & quod meum est amplius meum fieri non potest. Sed ut supra in §. 6. ostendimus, quod ex causa onerosa ad creditorem pervenit, interpretatione juris perinde habetur ac si non pervenisset, propter pretium quod ei abest, l. 14. de verb. sign. & refellit Fabrum lex 19. de obl. & att. ubi diserte Julianus scribit, eum qui non ex causa lucrativa rem habere coepit, non prohiberi eamdem ex causa lucrativa petere; tum etiam manifeste locus Marcelli modo citatus; nam si partem fundi

Xxx

quam

quam ex causa onerosa consecutus sum rete
pte , cur prohibeat proprietatem petere
qua ex tali iudicem causa apud me est? Cetera
qua eodem loco Faber adversus hanc sen-
tentiam & adversus ipsum adeo Tribonianum
disputat assis non assimo.

Sed officio judicis continetur &c. Quam-
vis ratio judicis hoc exigat, ac proinde re-
gular sit ut condemnatio fiat in rem ipsam
qua petit & in iudicium deducta est, l. 18.
comm. div., evenit tamen nonnunquam ut ne-
cessetur sit aut equum & humanum, condem-
nationem fieri in rei petit estimationem; vel-
uti si res petit culpa debitoris aut post mor-
tam perirent sit, l. 23. de verb. obi. item si
res aliena qua petitur dominio venialis non
sit, aut venialis quidem sed immenso pretio,
l. 14. §. ult. de legat. 3. vel si ea ex causa
onerosa ad creditorem pervenerit, l. 19. de
obi. & aff. l. 84. §. 5. de legat. 1. §. 6. subp. obi.
Idemque est, si creditor partem quam
ex simili causa nadus est, petat, l. 82. §. 3.
de legat. 1. & in causa proposito, ubi fundo alieno
legato fundi proprietas qua ex causa one-
rosa apud legatarium est petitur, d. l. 18.
§. 2. de legat. 1. Hic igitur officio in-
cumbit, ut reum coedemnet non in rem per-
titam pura ut fundum præstet deducere usu-
fructu, nam proprietatem fundi iam revera
petitor haberet; sed ut præster fundi deducere
usufructum astimationem: hoc est, ut tantam
pecuniam legatario det, quantum illi vendi-
tori pro fundi nuda proprietate persolvit. Ju-
lianus hoc sic expressit, *Judex tanti item
eximbit quantum auctori averti*, d. l. 82. §. 2.
de legat. 1.

TEXTUS.

De re legatarii.

*Sed si rem legatarii quis ei legaverit,
inutile est legatum; quia quod proprium est ip-
sius amplius ejus fieri non potest. Et licet alie-
naverit eam non debetur nec ipsa res nec atti-
matis ejus.*

COMMENTARIUS.

1. *Celum videri à ceteris dissensio circa casum
quo legatarii rem suam ibi legatum vivo tes-
tatore alienaverit; tentatur tamen conciliatio.*
2. *Quoniam temporenam quid dicitur, rem
suam nemini rellegetari.*

Sed si [Particula hæc videtur arguere hunc
§. esse appendicem disputationis habitæ

in §. præc. & §. 6. bju. tit. Nam ut illic tracta-
tur de re qua pose testamentum conditum
legatarii propria fæda est, ita hic de ea qua
jam ejus est tempore scribendi testamenti. Quid
servari placet si res qua legatarii propria
est non ipsi legatario sed alteri legata aut
potius per fideicommissum relata sit, doc-
ebit inf. §. 1. Inst. de sing. reb. per fidic. re-
lit. Hic illud queritur, an utile sit legatum
si quis legatarii ipsi rem qua jam ejus est
legaverit. Aut autem Justinianus tale lega-
tum inutile esse, propterea quod fieri non
potest ut quis duabus ex causis dominium ad-
quirat, l. 3. §. 22. de adq. pos. qua ratione nec
stipulatio rei sue nec entio valet, l. 82.
de verb. obi. l. 16. de contr. emt. Idem rescri-
putum est in l. 23. C. de legat. & responsum
ab Ulpiano l. 41. §. 2. de legat. 1. Quamob-
rem nec res nec estimatio rei in proposito pe-
titerit, ut est in fin. bju. 5.

Et licet alienaverit eam [Ampliatio super-
ioris definitionis. Esi cui res sua legata
est eam post testamentum factum & vivo
etiamnum testatore alienaverit, nihil tamen
magis legatum convalescit. Quod sumunt ex
definitione regule Catoniæ, que non pati-
tur legatum ex postfacto convalescere quod
initio vires non habuit, l. 1. in pr. de reg.
Caton. que ratio etiam in terminis redditur ad
Ulp. d. l. 41. §. 2. de legat. 1.

1. Aliud tamen Celsi iudicium fuisse
eunque in hac questione dissensio a ceteris
exsimicant Cujac. Horom. Bachov. per d. l.
1. §. 2. ubi sive Celsus scribit: Item si tibi lega-
tum est fundus qui scribendi testamenti tem-
pore tuus sit, si cum vivo testatore aliena-
re legatum tibi debitur, quod non debetur
si testator statim descessit. Et sane locu-
sus ita scriptus est, ut parum abit quin
idem sensum. Sed tamen videamus quid
obster quominus verba illa, si cum vivo tes-
tatore alienaverit, dicamus esse testatoris,
non Jurisconsulti, & posita conditionaliter.
An quia tunc diverso charadre scribenda
fuerant, ut mos est Jurisconsulorum quo-
ties verba testamenti aut stipulationum re-
citant? At hoc negligi potius a librario & nec
perpetuo observatur, l. 76. in pr. & §. 1. de
verb. obi. l. 1. §. 10. de extraord. cogit. An
qua regula Catoniæ ad conditionalia non
pertinet? l. 4. de reg. Caton. d. l. 41. §. 2. de
legat. 1. ut propterea non debetur exemplum
conditionalis legati à Celso proponi tamquam
exceptio regula, & in quo definitio Catoni-
nis falsa sit. Atqui etiam præcedens species

DE LEGATIS.

in §. 1. d. l. 1. ed. exemplum continet lega-
ti conditionalis, quod tamen & ipsum abeadem
regula Celsus excipit. Denique difficulter ad-
duci possum ut credam, in diversis Juris-
consulorum sententiis aut Ulpianum aut Cel-
sum suam simpliciter priortos fuisse, quasi
in re certa minime dubia. Sed tamen in-
quies, facendum tunc erit incepte Celsum fa-
cere quod excipit de regula quod ad re-
gulan non pertinet. Faterem igitur & tu aque
incepte & prius exemplum à Celso excipi. Ve-
rum ego puto, quod nescio an quisquam
alius animadvertis, Celsum peculiari quadam
ratione duas illas species qua proponit quasi
haec etiam verbis regulare continentur exci-
pere; quia cum conditione in utraque specie
adscripta talis sit ut deficiat si statim tes-
tator deficeret, si longiuscule vivat impleri pos-
sit: fieri utroque casu potest ut, contra quam
regula definit, legatum quod non valuerit
statim descessisset testator, valeat si diutius
vixerit. Ad cetera autem legata conditionalia
ne verba regula pertinent.

2. Ceterum meminimus, quod initio di-
ctum est, rem suam nemini recte legari sic
accipendum esse, primis si ea res perfecte
legatarii sit: hoc est, ita ut avocari nequeat.
Nam si rem ex bonis ejus qui Reipub. cau-
sa aberat usu adquisierit, & ea antequam
evinceretur nihil legata sit, postea evin-
catur: recte ex testamento petam cum mihi
dari oportere, l. 82. §. 1. de legat. 1. Deinde
si res legata legatarii sit pleno iure: nam si
quid juris in ea re aut testator aut aliis ha-
bet, placet valere legatum & utile esse in
eo quod juri legatarii deest. Pone, em-
physisus, superficie atque pugnis testatori
aut aliis in re legatarii constitutum; recte ea
legatum, & proficit legatario legatum in eo
quod juris alieni fuit, l. 43. §. ult. l. 71. §.
pen. l. 86. in pr. & §. ult. de legat. 1. l. 1. §.
1. de liberat. leg. Nec dubito quin idem
dictendum sit si aliis in ea re usumfructum
habear, arg. l. 76. §. 1. de legat. 2. licet dis-
sentiat Accurs. propter textum in l. 66. §. pen.
in fin. de legat. 2. quo in loco viuose legi-
tur, propter istas causas; cum legendum sit
præter, ut bene Cujac. lib. 5. ad Afric. in l.
25. de vulg. & pup. subr. observavit & non
nullis in exemplaribus legi testis est Donell.
8. comm. 11. In quibusdam editionibus pre-
ter in margine adscriptum vidi. Postremo si
nec ea res testatori debita sit; nam debitori
quid juris sit si testator rem suam le-
gavit quasi alienam; item quid si legavit
suam cum crederet eam esse legatarii; pla-
care autem utroque casu valere legatum; &
valebit igitur vel magis si suam rem lega-

TEXTUS.

Si quis rem suam quasi non suam
legaverit.

1. Si quis rem suam quasi alienam lega-
verit, valet legatum: nam plus valet quod
in veritate est quam quod in opinione. Sed &
si legatarii esse putavit, valere constat: quia
exitum voluntas defundi habere potest.

COMMENTARIUS.

1. *Male & priorem speciem bju. §. accommo-
darum regulam, Plus valere quod in veri-
tate &c. & qua ratione ita cau sustineatur
legatum.*

2. *Predictam regulam pertinere ad casum poste-
riorem, atque eis adhuc tantum in quibus
error gerenti non obstat quoniam velit &
possit in quo errat. In aliis contrarium re-
gulum probari.*

*S*upra §. 4. audivimus, si testator rem
alienam suam eam esse putans legave-
rit, legatum non valere nisi singulari con-
jectura voluntatis adjuverit: quia exceptio
in exegesi posita & declarata. Quod si quis
rem hereditis legaverit quam existimat suam
esse, Papinianus docet utile esse legatum,
l. 67. §. 8. de legat. 2. Hic ex converso do-
ceatur, quid juris sit si testator rem suam le-
gavit quasi alienam; item quid si legavit
suam cum crederet eam esse legatarii; pla-
care autem utroque casu valere legatum; &
valebit igitur vel magis si suam rem lega-

verit quasi heridis, arg. d. l. 67. §. 8. de
legat. 2.

Non plus valens quod in veritate est. Puto rationem hanc, quod præter Bachovium nemo animadvertisit, male accommodari ad hunc priorem hujus §. casum, & omnino pertinere ad sequentem, cum quis rem suam quasi legatarii legavit. Nam non recte hic dixeris, ideo valens legatum, quia contraria opinabatur verum est testatorum rem suam legasse: quoniam esti opinionem attendas, aut quod opinabatur verum esset, rem sci-licet alienam esse, legatum tamen valeret. Est vero in promptu alia ratio quo quam in proposito falsa testatorum opinio non obstat legato: nimur quoniam si alienam rem credens eam nihilominus legavit, heredemque suum onerare voluit alieni rei redemp-tione, multo magis eam legaturus fuisse presumunt si scivisset suam esse, d. l. 67. §. 8. de legat. 2.

Sed ut si legatarii esse putavitis valere constat. Ad hunc casum recte accommodabimus regulam, *Pius quod quid in re et veritate est quam quid in opinione.* Nam si hic opinionem spectari placet nullum esset legatum, quia dividitur est iuriculter ei legatur, §. præc. Est autem regula ista ex eorum genere que ad certos duxtum causas & actus pertinet: locum enim tantum in is habet in quibus error gerenti non obstat quoniam velit & possit id in quo errat; ut ecce, in causa proposito falsa testatorum opinio non impedit quoniam rem suam legare potuerit; neque etiam quoniam velle eam legatum existimari debeat; nisi qui dicat, quotiescumque res sua legatio legatur, ideo legatum non valere quia animus legandi desit: quod verum non est; neque enim ideo tale legatum inutile quia voluntatem legandi non habuit, sed quia voluntas eius effectum sortiri non potest, cum quod aliquis jam est id ejus amplius fieri non possit, §. præc. Hac vero ratio cum cesseret, si non legatarii, quod testator falso existimat, sed ipsius testatoris res esse comprendatur, cessare quoque debet ista dispositio: quod & ipsum Justinianus non obscure significat, cum ita inferat, quia exitum voluntatis defuncti habere potest. Ejusdem generis exempla atque ad ea camdem hanc regulam applicatam videmus in l. 4. §. 1. de mand. vind. l. pen. §. 4. de jur. & facti ign. In iis vero actibus qui ab animo existimantur & pendent certumque propositum gerentis re-

LIB. II. TIT. XX.

TEXTUS. De alienatione & oppignoratione rei legata.

1. Si rem suam legaverit testator, posse que eam alienaverit, Celsus putat ei non admendi animo vendidit nihilominus debet; idemque divi Severus & Antoninus rescriperunt. Idem rescriperunt eum qui post testamentum factum prædicta legata erant pignori dedidit, admisit legatum non videri; & ideo legatum cum bereda ejus agere posse ut prædicta a creatore luatur. Si vero quis partem rei legatae alienaverit, pars qua non est alienata omnino debetur; pars autem alienata ita debetur si non admendi animo alienata sit.

LL. 17. & 40. tit. 9. Part. 6.

COMMENTARIUS.

1. *Quibus ex rebus conciatur utrum rei legata admendi legati causa alienata sit, nec.*
2. *Respondit quoddam Scavole cum aliis locis conciatur.*
3. *Oppignoratione rei legata non videri legatum ademsum.*

Pertinet hic locus ad tit. seq. de adm. legatorum, est enim rei legata alienatio species tacite ademtionis: quoniam hoc ipso quod testator rem in alium transfere recedere à priore voluntate videatur. Ceterum quia etiam legatum rei aliena consistit, potest hic ori-ri voluntatis quæstio, an res admendi lega-

DE LEGATIS.

ti animo alienata sit nec ne; ut si non sit, legatum adhuc peti possit: quod hic docet Justinianus.

2. *Si non admendi animo* Sed unde hinc animatum aut contrarium colligimus? Ex causa nimur quoniam quia in his error impedit quoniam fiat quod fieri vera poterat, si quis sciret quod in re est; ac proinde quod verum est procedere non sim. D. Honoratianus sic generaliter definit, in errore facti prævalere veritatem; in errore juris plus recte opinionem: quod ego falsum esse puto. Nam eti testator rem suam tamquam legatarii in jure errans legaverit valebit haud dubie legatum: è contra si in facto errans rem legatarii legaverit tamquam suam non valabit; ut proinde & in errore juris plus interdum valeat veritas, & in errore facti plus opinio.

3. Qui prædicta pignori dedidit admisit legatum non videri] Pignoris datio esti proprietatem alienandi, que si libera plane fuit, id est si testator nulla necessitate compulsa rem alienaverit, puta donaverit, aut cum necesse non erat vendidere eam, animo admendi id eum fecisse creditur, l. 18. l. 24. §. 1. de adm. legat. ac de hoc casu accipiendo textus in l. 8. pr. de legat. l. 1. 15. de adm. legat. l. 1. & seqq. depec. leg. §. 17. inf. buj. tit. item. 6. de legat. 1. Fal-luntur enim qui putant hanc in re quidquam interesse inter legatum purum & conditionale: in quo errore etiam Mynsingerus est. Quod si causa alienandi necessaria fuit, id est si testator rem legatum vendidit urgente rei familiaris necessitate, hic contra creditur id animo admendi legati ab eo factum non esse; & ideo legatum peti potest, nisi probetur etiam in hac necessitate adimere ei testatorum voluisse. Probatio autem mutata voluntatis hic ab heredibus quamvis reis exigitur, l. 11. §. 12. de legat. 3. quoniam presumto pro legatario eodemque actore facit, quasi non videatur extinguendi legati causa alienare, qui etiam maxime legatum valere velit tamen alienare cogitur.

4. Ceterum distinctioni proposito non pa-

rum subiecte videatur responsum Scavole in

l. 17. §. 3. de instr. legar. Patronus liberto

quem ex parte heredem scripsiter per præcep-

tionem fundum legavit cum instrumento & his

qui in eo fundo futura erant cum moretetur.

Responde Jurisconsultus nisi distinctione etiam

vnum in eo fundo reportum, quod vivit testa-

tor vendiditer & cuius preti partem tertiam

accepterat, ad libertum ex causa præceptionis

pertineret, nisi contraria voluntatem heredes

approbent. At vero si alienatio extra causam

necessitatis facta argumentum est mutata volun-

tatis, dicendum erat id viuum pertinere ad coheredes nisi de contraria voluntate

debet ad libertum. Respondent nonnulli, in

ea specie Scavole venditionem vii factam

ante factum testamentum. Ego magis Ant.

Fabro assentior, qui lib. 1. conj. 6. respon-

det, non debere videri adhuc alienatum vi-

num, quod effectum ademtionis legati, quod

nondum traditum est; & maxime cuius no-

mine venditori precium nondum numeratum,

aut eo nomine ei satisfactum est, arg. l. 19.

de contr. ent. §. 41. Inst. sup. de rer. div. Pla-

ti ne pro qua parte premium testator accepit, difficile dictu est cum quoque partem legato præceptionis contineret; & ego dixerim potenter pro ea parte exceptione sunnendum esse.

Divi Severus & Antoninus rescriperunt] Neque responsum Celsi extat, neque hoc Imp. Severi & Antonini rescriptum. Fuisse tamen quod hic traditum recepti juris patet ex l. 18. de adm. leg. junct. l. 11. §. 12. de legat. 3.

5. Qui prædicta pignori dedidit admisit legatum non videri] Pignoris datio esti proprietatem alienandi, que si libera plane fuit, id est si testator nulla necessitate compulsa rem alienaverit, puta donaverit, aut cum necesse non erat vendidere eam, animo admendi id eum fecisse creditur, l. 18. l. 24. §. 1. de adm. legat. ac de hoc casu accipiendo textus in l. 8. pr. de legat. l. 1. 15. de adm. legat. l. 1. & seqq. depec. leg. §. 17. inf. buj. tit. item. 6. de legat. 1. Fal-luntur enim qui putant hanc in re quidquam interesse inter legatum purum & conditionale: in quo errore etiam Mynsingerus est. Quod si causa alienandi necessaria fuit, id est si testator rem legatum vendidit urgente rei familiaris necessitate, hic contra creditur id animo admendi legati ab eo factum non esse; & ideo legatum peti potest, nisi probetur etiam in hac necessitate adimere ei testatorum voluisse. Probatio autem mutata voluntatis hic ab heredibus quamvis reis exigitur, l. 11. §. 12. de legat. 3. quoniam presumto pro legatario eodemque actore facit, quasi non videatur extinguendi legati causa alienare, qui etiam maxime legatum valere velit tamen alienare cogitur.

6. Ceterum distinctioni proposito non pa-

rum subiecte videatur responsum Scavole in

l. 17. §. 3. de instr. legar. Patronus liberto

quem ex parte heredem scripsiter per præcep-

tionem fundum legavit cum instrumento & his

qui in eo fundo futura erant cum moretetur.

Responde Jurisconsultus nisi distinctione etiam

vnum in eo fundo reportum, quod vivit testa-

tor vendiditer & cuius preti partem tertiam

accepterat, ad libertum ex causa præceptionis

pertineret, nisi contraria voluntatem heredes

approbent. At vero si alienatio extra causam

necessitatis facta argumentum est mutata volun-

tatis, dicendum erat id viuum pertinere ad coheredes nisi de contraria voluntate

debet ad libertum. Respondent nonnulli, in

ea specie Scavole venditionem vii factam

ante factum testamentum. Ego magis Ant.

Fabro assentior, qui lib. 1. conj. 6. respon-

det, non debere videri adhuc alienatum vi-

num, quod effectum ademtionis legati, quod

nondum traditum est; & maxime cuius no-

mine venditori precium nondum numeratum,

aut eo nomine ei satisfactum est, arg. l. 19.

de contr. ent. §. 41. Inst. sup. de rer. div. Pla-

TEXTUS.

De liberatione legata.

7. Si quis debitori suo liberationem lega-
rit legatum uile est; & neque ab ipso
debitore neque ab herede ejus potest heres
pet.

LIB. II. TIT. XX.

536
petere, neque ab alio qui beredito loco sit. Sed & potest a debito concurreti ut libet cum, Postea etiam quis vel ad tempus juberet ne beret petat.

L. 47. tit. 9. Part. 6.

COMMENTARIUS.

1. Liberationem debitori jam certo jure recte legari.
2. Quis liberationis legatae effectus.
3. Quis ejus legati quo dannatur beres ad temporis non petere.

Quid Titius mihi debet id & Sempromino recte lego & ipsi Titio debitori meo: illud legatum est quod dictum nominis, de quo plura inf. sub §. 21. hoc tit. hoc, quod appellatur liberationis; deque hujus legati effectu agitur in presenti §. Respondet tit. n. de lib. leg. ubi varia hujus legati formulae occurunt. Is quoque qui chirographum debitori legat, liberationem legare videtur, l. 3. §. 1. d. tit. fac. l. 59. de legat. 3. 1. 44. §. 5. de legat. 1.

1. Legatum utile est] Liberationem debitori posse legari jam certum est, ait Jurisconsultus in l. 3. pr. leg. que verba arguunt id aliquando controversum fuisse. Cur vero fuerit significare videtur item Jurisconsultus l. 1. pr. cod. abi. ati, debitoribus ea que debent recte legari, licet dominii eorum sint. Quippe nostrum proprie non est quod est in credito, l. 27. §. 1. l. 34. de aur. arg. leg. Boeth. in Top. Pecunia que est in nonibus non est nostra. Ex eo enim suspicari licet, fuisse antea negarent ipsi debitorum quod debet recte legari: quia scilicet penitus res sua legari potest. Sed eorum opinio merito explosa est; nihil enim quod debitorum sit hoc legato contineri intelligitur, sed jus tantum quod creditos habet seu obligationem debitum remissum.

2. Nique ab ipso debitore] Legato liberationis non dissolvitur ipso iure obligatio; aut proinus ipso iure debitor liberatur; sed potest liberationis sibi legate fructum duplicitatione consequi: excipiendo, si debitum heres petat, si non petat, ultro ex testamento agendo ut liberetur, l. 3. §. 3. l. 22. l. 25. in pr. de lib. ter. Quamobrem quod alibi dicitur heredem petere non posse, l. 2. §. 1. l. 15. cod. & hoc ipso in texu, id sic accipendum est, non posse cum petere effici-

ter; nam petentem exceptione dolii mali repellit.

Nique ab beredate ejus neque ab alio qui beredito loco sit. Qualis est bonorum possessor, & is cui ex fidicommisso hereditas restituenda est. Interdum tamen effectus hujus legati infra personam solius debitoris consistit; velut si quis ita dixerit, Heres meus a solo Licio Titio ne petito, vel, A Licio Titio quando vixit heredem meum petere nolo. Quoties enim legatum coherenter persone legatarum ad heredem ejus non transit; sicut nec ullum aliud jus personale ad heredem transmittitur, l. 8. §. 3. l. 20. de lib. leg.

3. Ad tempus julerene beres petat] Potest heres damari ut ad certum tempus non petat. Cuius legati hic effectus est, ut heres intra id tempus petens a debitoru heredem ejus exceptione summoveratur. Ceterum debitor agere non potest ut libertetur, d. l. 8. §. 1. n. per acceptilitionem, quoniam acceptilitione in perpetuum obligationem tollit; nec pauci quod exceptionem perpetuum parit, cum temporalem tantum ex testamento habeant. Ut autem heres paciscatur cum debitorne inter id tempus petat intra quod testator peti-
vet, ne hoc quidem requiriendum est, quia debitor inutile, nihil amplius in eum confrons quam quod jam habet, exceptionem scilicet temporalem. VINN. Quin & is pricipaus hujus legati effectus est, quod interea usura promissa non debentur, l. 88. ff. de reg. jur. l. 117. ff. de verb. obig. HEIN.

TEXTUS.

De debito legato creditori.

14. Ex contrario si debitor creditori suo quod debet legaverit, inutile est legatum: si nihil plus est in legato quam in debito & quia nihil amplius per legatum habet. Quod si in item vel sub conditione debitum ei pure legaverit, utile est legatum propter representationem. Quod si vivo testatore dies venerit vel conditio exciterit, Papinius scriptus utile esse nihilominus legatum, quia semel constitit: quod & verum est. Non enim placuit sententia existimantium existimatum esse legatum, quia in eam causam pervenieret a qua incipere non potest.

COMMENTARIUS.

1. Quot modis accidat ut plus sit in legato rei debite quam in debito.

2. T. xx.

DE LEGATIS.

2. Taxatur Ant. Fabri nimis confidencia.
3. Quando locus sit regula: Quod semel utiliter constitutum est durare, licet ille causa existerit unde incipere non potuisse; & quando locus regule contraria.
4. Pauli à Papiniano dissentientis sententiam à Justiniano improbari.
5. Jure Cod. & Inst. vix esse ut non sit plus in legato quam in debito.

UT consistat legatum necesse est in eo alio quid utilitatis aut commodi ab initio versari, quemadmodum sub §. 4. generaliter definitivus; ex quo iudicandum de legato quod hic proponitur, si qui creditori suo quod debet legaverit, ut scilicet, si nihil utilitatis aut commodi ex eo legatarium capere possit, ut non potest si nihil amplius est in legato quam in debito, legatum non valeat; si vero emolumentum quid continet, aut quacunque ratione plus in legato sit quam in debito, utile sit legatum, l. 28. cum l. seq. de legat. v. l. 66. de legat. 2. l. 25. sub fin. de lib. leg. l. 1. §. 10. ad leg. Falcid.

1. In diem vel sub conditione debitum purus legatur] Hec exempli tantum causa profertur; nam longe pluribus modis quam his duobus accidit ut plus sit in legato rei debite quam in debito; & tortidem modis fit ut legatum sit utile. Vndeamus ergo quod modis id fiat. Ut plus in legato sit quam in debito primum efficaciter debiti representatione, pura si id quod sub conditione aut in diem debetur pure legatur; sic enim fit ut in legato plus sit tempore, l. 29. de legat. 1. & bot. text. Secundo si quod loco longinquore aut minus commodo debetur legetur loco ceteriori aut commodiore hic enim loco plus est in legato quam in debito, d. l. 29. Tertio ut plus sit in legato sepe efficaciter nova actio ex testamento; nempe si ex vel efficacior si vel plenior. Efficacior est, si vetus removeri poterat exceptione; qua exceptio legato debito remissa creditor intelligitur, d. l. 28. de legat. 1. Plenior est, si vel diutior, ut si vetus actio est honoraria; ubi ideo legatum valet quia honoraria actio saepe temporaria, ex testamento civilis est & perpetua, d. l. 28. vel alias uberior, ut est actio ex testamento quavis alia actione stricti iuri proper incrementum usurparum & fructuum, l. 3. l. 14. junct. l. 38. §. 7. ff. de usur. l. 3. C. cod. proinde si id quod ex stipulato debetur legatum fuerit creditor, legatum utile est, d. l. 28. §. 1. Et generaliter

Tom. I.

totes valet hoc legatum quoties creditoris interest ex testamento potius agere quam ex pristina obligacione, l. 11. de lib. leg. Errante adeo perspicue Wesemb. cum negat, ex eo solo videri plus esse in legato quam in credito, quod nomine legaci pinguor actio sit. Sed & in eo nonnulli commodi est, quod specie a debito eodemque domino legate dominium statim in creditorio transeat, & pro sola actione personali etiam in tem habere incipiat, l. 1. §. 2. de legat. 3. Ceterum esti haec legata ob commoditatem novae actionis suscipient; quia tamen hereditatem non minuant, neque ipsa minuntur lega Falcid., nec in his creditoris legatarum fideicommissi potest, d. l. 28. §. 1. de leg. l. d. l. 1. §. 2. de legat.

3. Ubi vero commodum est representationis,

pro modo istius commodi Falcid. inducir

& fideicommissum valet, l. 1. §. 10. ad leg.

Falcid. l. 2. de dot. præleg. Si exceptio inci-
tetur, creditoris fideicommissi potest, l. 7.

§. ult. de legat. 3. VINN. Potest & eatenus

pinguus videi legatum quam debitum, quod

cum ex hoc actio dumtaxat personalis com-
petat, ex legato etiam nascitur actio hypo-
thecaria, ob hypothecam legatario compe-
tentem in rebus defuncti, l. 1. C. comm. de
legat. HEIN.

Propter representationem] Id est, quia ex testamento presenti die debetur. Representare est, ante diem aliquid præzare aut solvere, vel antequam aliquid debetur solve-
re. Sueton. in August. cap. ult. l. 1. §. 2. de dot. præleg. l. 16. §. 1. de cond. & d. dem. Cicero epist. ad fam. lib. 16. tp. 14. Dies promis-
torum adest quemdam representatio ad adver-
nit. Seneca epist. ad Lucil. 95. Petet si me ut
id quod in diem suum dixeram debere referri,
representem. Gloss. vert. representare, i. magis
ex officio representatione, iuxtaevocatus, Theop-
honem accelerationem significat, ut in il-
lis Ciceronis: representare improbatum, lib.
16. ad Attic. epist. 2. representare libertarem,
2. Philipp. cap. 46. Sic Curius lib. 6. cap. 1.
representare constitutum dixit, pro anti diem ex-
equi.

2. Papinius scriptus utile esse nihilominus legatum] Scilicet ut nihilominus id totum quod d. debet jure legati peti possit; non ut in eo Falcidiz adhuc locus sit, aut fideicommissum creditori impositum exigere fecit, ut
potest sublata jam utilitate representationis,
quod sola legi & oneri locum facit, l. 1. §. 10.
ad leg. Falcid. l. 7. §. ult. de legat. 3. l. 2. de
dot. præleg. Quod visum monere proper con-
fir.

Yyy

fidentiam Ant. Fabri, qui lib. 4. conj. 12. contra manifestam & aufloritatem juris & rationem affirmare ausus est, etiam in hoc nostro easi, cum dies venit aut conditio extitit, & Falcidius locum dari & fideicommissum debet. Falso nimur illi contendit, cum dies aut conditio legatum facit, Falcidiā non in commōdo representationis dūtaxat sed in toto legati locum habere, legatūrumque ratione totius legati fidicommissi gravari posse: temere id colligens in verbis Papiniā in l. 5. ad leg. Falcid. eumque cum Paūlo in d. 1. §. 10. eod. & Ulp. in d. 1. 7. §. ult. de legat. i. 1. 2. de dot. præleg. qd si diserte negant, nulla necessitate committens. Utique nec rationi convenit ut Falcidiā patiarū legatūris creditor aut fideicommissum praeseret, qui ex legato præter commoditatē novæ actionis nihil consequitur, nullamq; omnino commodū in re sentit. Fac. l. 28. §. 1. de legat. l. 1. 3. §. 2. ad leg. 3. Exeat responsum Papiniā in l. 5. ad leg. Falcid.

3. Existimantur extintūm esse legatum, &c. [Hic iterum, ut supr. §. 11. occurrit] dux regule contraria, quarum una definit: Quod temel utiliter gestum est durare, etiam si illa causa extiterit à quo initium capere non potuerit. Altera contra: Negotium extingui, eum in causa postea incidit unde incipere non poterat. Ha duæ propositiones, ut constat, non possunt simul esse vera simpliciter & in universo. Immo neutra earum perpetua est aut vera in omnibus causis, l. 85. §. 1. de reg. juri. l. pen. §. ult. de verb. obl. In negotiis omni ex parte perficit, id est que nihil futuri ad consummationem desiderat, sine exceptione valet prior definitio, nunquam ea quæ utiliter sic gesta & consummata sunt infraferi ob eam causam, quod illa causa eveniret à quo consistere non poterant. Idque & apud omnes nunc in confessu est, & semper constituit. Exempla suppetunt l. 8. de his qui rui vel al. juri. l. 16. §. ult. de rit. nupi. l. 31. in pr. de don. l. pen. §. ult. de verb. obl. Quod si negotii gesū jus adhuc pendas & ad plenam perfectionem ejus adhuc aliud amplius desideretur, hic aliud atque aliud pro conditione causa postea incidentis placet. Nam si quod postea intervenit tales ut impedit quominus negotium recte comprehendit Paulus durate petitionem legaturi, si vivo adhuc eo, at legatum iniungit, quamvis ab initio constituerit; contra Papiniā, etiam si vivo testatore dies venierit & conditio concedit Paulus durate petitionem legaturi, si vivo adhuc eo, at legatum iniungit, quamvis ab initio constituerit; contra Papiniā, etiam si vivo testatore dies venierit &c. utile esse hujusmodi legatum scribit.

sint, non statim tamen ita plene perficiuntur ut nihil amplius ad consummationem voluntatis desideretur; reliquum enim adhuc est ut heres ex testamento existat, ut legatarū legatum sequatur. Finge nunc, eum qui testamentum jure fecerat capite postea minutum esse, servum scilicet factum aut de portarum aut adrogatum: dicimus irruum fieri testamentum; nempe quia superveniente servitute, deportatione, adrogatione conditio persona testatoris sic mutatur ut testamentum habere non possit ac ne heredem quidem omnino, §. 4. Inst. sup. quib. mod. test. inf. l. 6. §. 5. & seqq. de infest. rupt. l. 8. §. 1. & seqq. qui test. fac. l. pen. §. 2. de bon. post. rec. tabb. Finge, servo alieno quid legatum esse eumque servum postea a testatore redemptum: dicimus sicutum legatum extinguiri, quia id quod accidit impedit ne legatum extingui habere possit, l. 3. §. ult. de bis que non script. Ejusdem generis exempla occurunt l. 83. §. 5. de verb. obl. §. 2. Inst. inf. de inst. stip. §. pen. Inst. inf. de noxal. affl. l. 43. §. ult. de furt. l. 11. de seruit. l. 11. de judic. l. 15. in fin. junct. l. seq. ad leg. Aquil. Sed finge, testatore post testamentum factum incidisse in furorem aliquam mētis abalienationem, aut amissione facultati audiendi loquendive, aut bonis ei interdictum: hic contra dictum testatorum quod ante recte factum erat nullo horum casuum infirmatur: quippe quia nec furor interveniens, nec auditus sermonis assiso, nec bonorum admēta administratio impedit quominus testamentum extinxit habeat, argue ex eo hereditas ceteraque relīcta obtineantur, utrumque statim & fortunas suas testator retinente, §. 1. & 2. seqq. Inst. sup. quib. non est perm. fac. test. l. 6. §. 1. l. 18. qui ita fac. fuse Don. pos. DD. vulg. in d. 1. pen. §. ult. de verb. obl.

4. Ceterum non idem omnes in omni eiusmodi specie sensisse appetit ex l. 98. de verb. obl. Atque in casu hie proposito, cum quis quod in diem aut sub conditione debebat creditori suo pura legavit & vivente testatore dies supervenit aut conditio extitit, Paulus in l. 82. de legat. 2. aperte dissentit à Papiniā in l. 5. ad leg. Falc. Si demum jam mortuo testatore dies venerit aut implera sit conditio concedit Paulus durate petitionem legaturi, si vivo adhuc eo, at legatum iniungit; si vivo adhuc eo, at legatum iniungit, quamvis ab initio constituerit; contra Papiniā, etiam si vivo testatore dies venierit &c. utile esse hujusmodi legatum scribit.

DE LEGATIS.

bit, quia semel consticit. Paulus igitur ad ius hujus legati requirit ut etiam antequerat dies aut conditio existat testator mortuus sit; Papiniā unum tantum hic tempus testamenti spectandum, aque ex eo de vi & iure relīci statuendum existimat, quod consentaneum videtur regula Catonianæ. Papiniā sententiam rejet̄ Pauli Juscianus hic amplexus est.

5. Tota disputatio hujus §. quod Compositores ipsi non animadverterunt, hodie inutile pene & supervacua videatur; vi enim inutile est ut legatum debiti jam non si uile creditori, postquam Justinianus etiam actionem hypothecariam legataris dedit & jus taciti pignoris in bonis defuncti, l. 1. C. comm. de legat. ut proinde uno tantum causa nunc accidere possit ut legatum rei debite nihil utilitatis contineat, videlicet quando legatarius creditor etiam extra causam legati jus pignoris habet constitutum sibi jam ante vel à debito vel à lege, ut in specie s. proxime sequuntur. VINS. Nemo haec rem accuratius tractasse videatur vixio eximio Jac. Gothofredo in comment. ad l. 85. §. 1. ff. de reg. juri. p. 391. ubi regulas has ita conciliat: (1) Que ex præenti vires capiunt, queque non tantum ab initio semel constituerunt verum etiam utiliter constituta sunt, quorumque dies utiliter ante causam existentem cessit: ea durant eti causas extiterit à quo initium capere non possunt, nisi rei aut personae status essentialita mutatus fuerit ut iam adimpleri res nequeat. (2) Que ex præenti vires non capiunt, vel quoniam constant non tamen constituta sunt ante causam existentem, denique quoniam dies nondum cessit: ea evanescunt emergente causa à quo initium capere non potuerunt. Ex his duabus regulis ergo solvi quiescences singulares idem Gothofredus per inductionem ostendit; similius docuit dissensum Veterum, quem jam Cujacius observavit, inde esse quod non satis distinxerit illa, negotium consitit, & negotiorum utiliter constitutum est: quæ diversa admodum esse nemo non videt. HEIN.

TEXTUS.

De dote uxori legata.

15. Sed si uxori maritus dote legaverit valer legatum, quia plenus est legatum quam de dote actio. Sed si quam non accepti dote legaverit, divi Severus & Antoninus recipie-

runt, squideū simpliciter legaverit, inutile esse legatum; si vero certa pecunia vel certum corpus aut instrumenta dotti in prelegando demonstrata sunt, valere legatum.

COMMENTARIUS.

1. *Jure antiquo in relegatione dotti semper plus fuerit quam in obligatione.*

2. *An novo jure abduc aliquid in ejusmodi legato commodi.*

3. *Quid fuitur, si qua non accepta est dotti aut simpliciter legata sit, aut demonstrata certa quantitate vel corpore.*

Suxori maritus dote legaverit] Exemplum legati rei debitas: proinde quid hic statuendum sit discamus ex superiori regulâ, ut si plus sit in legato quam in debito legatum valat; si nihil amplius, legatum sit inutile.

1. *Quia plenus est legatum quam de dote affl.* Hic verba argunt, Veteres semper existimavisse plus esse in legato quam in obligatione dotti; ut proinde relegatio dotti non potuerit non jure veteri valere, fac. it. ff. de dot. præleg. Ut autem legatum plenus esset faciebat aut utilitas representationis in dote pecuniaria, cuius repetitio dilationem habebat, ut annua, bina, tria die, invaria, variia, rgyria, id est, tribus annis pensionibus redderetur; legatum autem statim peti poterat, l. 1. §. 2. l. 2. d. d. tit. Ulp. in fragm. tit. 6. §. 5. aut commodis novis actionis; nam etiæ ceteræ dotes statim reddebantur, teste Ulp. d. loc. tamen dote prelegata hoc communis sentiebat uxori quod dominium rei dotalis statim ad eam redibat, actionemque in rem consequebatur; cum pro dote repentina personale tantum actionem rei uxoris haberet, arg. l. 1. §. 2. de leg. 3. aut si dote sibi reddi stipulata fuerat, quod pro actione ex stipulata consequencebatur actionem ex testamento, imitantem in plerisque naturam actionum bona fidei, per l. 28. §. 1. de legat. 1. Adhuc variae olim actiones de dote objiciebantur exceptions & retentiones saepe etiam dotes lucro mariti cedebat. Vide Ulp. in fragm. d. tit. 6. l. 15. §. 4. ff. sol. matr. l. un. §. 5. & seqq. C. de rei uxori. aff. quibus locis non erat dote relegata.

2. *Juscianus vero jus & petitionem mulieris sic auxit, d. l. un. & l. 30. C. de jure dotti, ut non videam quid commodi nunc ex relegatione dotti capi possit, nisi quid jure*

540 legari etiam res dotales mobiles statim redende sunt, quarum aliquo præstatio anni dilationem ex constitutione Justiniani habet, d. l. un. §. 7. vers. exaltio C. de rei uxori. act. l. tamen potest cum plerique Interpretibus, etiam post constitutions Justiniani regulationem in universum utilem censeri debere, propterea quod agent ex testamento non potest obici exceptio quam vocant competencia. Tamen enim non omnibus hereditibus mariti convenit actione de hoto be- nificium competit, l. 25. de re jud. sufficie- tamen communis filio qui patri heres exitit competere, l. 18. solut. matr. arte ita ali- quando legatum utile esse posse & solidum obiniri, ubi alias in id tantum fieret con- demnatio quod res facere posset. VNN. Sed haec commoda legati non adeo magni mo- menti sunt; actionem enim realium uxori solo matrimonio habet tamquam dominia do- tis. Actio ex stipulatu de dote aque bona fidei & pinguis est ac actio ex testamento, excepta representatione. Denique merito du- bites an liberi beneficiis competenter ob le- gatum hoc amittant, vid. II. 12. 13. C. 18. ff. solut. matr. l. 25. de re jud. junct. l. 67. §. 8. de legat. 2. Observavit id contra Lauterba- chium celebrissimum Paganus, in admon. ad ff. Part. 1. 16. HINN.

3. Si quidem simpliciter inutile est legatum] Si dos uxori prelegata sit non designata cer- ta quantitate aut certo corpore demonstrato & dos nulla data sit, legatum inutile est; quia apparet non potest quid aut quantum fuisse legatum. Neque hoc tantum in dote non accepta & simpliciter legata obtinet; sed etiam in omni simili legato incerte rei aut quantitat. l. 75. §. 1. de legat. l. 1. 25. sub fin. lib. legat. l. 65. §. 4. de juri solut.

Si vero certa pecunia vel certum corpus aut instrumenta] Veluti, Centum que in dote accepit aut, Fundum Tusculanum nisi in do- tem datum uxori de lego; aut, Centum que instrumento totali concirpta sunt, II. 3. C. uit. C. de falso caus. adi. leg.

Valeat legatum] D. l. 25. in fin. ff. de lib. leg. d. l. 3. C. de falso caus. adi. leg. d. l. 75. §. 1. in fin. de legat. 1. Ratio aperta est, & expressa dictis locis, quia falsa demonstratio legatum non vitiat: de quo pluscula inf. §. 30. hoc tit. Eadem ratione si major quantitas legato comprehensa sit quam in dote acceptam excedit, l. 6. de dot. præl. Obstat tamen his quæ diximus videatur quod Ulpi-

nus scribit, l. 1. §. 7. end. sit. si quis ita le- gaverit, Centum que in arca habeo, aut qua ille apud me depositus, & nihil in arca sit aut depositum fuerit, nihil debet: accom- modam hoc ipsum ad casum doris non ac- cepta & prelegat. Sed recte responderet Jo. Faber, referre utrum legetur certa quantitas ut quantitas, an ut certum corpus aut species velut Centum que in arca habeo, l. 34. §. 4. l. 51. de legat. 1. Priore casu falsam demon- strationem non nocere legato s posteriori idem juris esse quod certo corpore quod non extat demonstrato, ut siquidem extet quanti- tas sic designata legatum valeat; si non extet inutile sit, l. 108. §. 10. de legat. l. 1. 32. §. 5. de legat. 2.

TEXTUS.

De interitu & mutatione rei legatæ.

16 Si res legata sine facto beredit perierit legatario decedit. Et si servus alienus legatus sine facto beredit manumisso fuerit non ten- tur heres. Si vero beredit servus legatus sit C ipse eum manumisso, teneri eum Julianus scriptit; nec interest scivit an ignoraverit & se eum legatum esse. Sed C si alii donaverit seruum, C si cui donatur est eum manumis- so, tenetur heres; quamvis ignoraverit & se eum legatum esse.

L. 41. tit. 9. Part. 6.

COMMENTARIUS.

- 1 Servi alieni qui legatus sit manumissione be- redem ita liberari ut nec estimationem debeat & quid si res legata evita sit.
- 2 Hereditum qui servum proprium à se legatum sit ignorare manumisso obligatum remaneat; C cur nominatio hoc pronuntietur de re bereditis proprio.

Hujus §. doctrina pertinet ad locum com- munem de liberatione debitorum, quæ contingit interitu rei debite. Sic enim in universum ius est, ut rei debite interitu qui sine facto aut culpa debitoris contigit obli- gatio extinguatur, ita ut nec illa estimationis petitus supersit, l. 23. de verb. obl. l. 20. §. 6. ad leg. Falc. l. 47. §. uit. de legat. 1.

Sires] Id est, res certa, species seu cat- tum corpus, l. 26. §. 1. de legat. l. 1. 23. de verb. obl. d. l. 30. §. 4. ad leg. Falc. idem

541 ex prædicto perierit sacis intelligitur, quod in res certas seu species solum cadit. Nam cum res incerta, puta homo generatum, aut centum aurei, legata aut in obligationem deducta est, numquam dici potest res legata aut alias debita perire; quoniam omnes homines generaliter & infinite centum legato aut obli- gatione continentur; & coque fit ut in his nullo rerum casu sive heres sive quis alius debitor liberetur, d. l. 30. §. 5. ff. ad leg. Falc. l. 11. C. sicut pet. Utrum autem certa species legata sit, an quantitas instar certæ specie, velut centum aurei qui in arca sunt, nihil interest, d. l. 30. §. 4. l. 37. de verb. obl.

Sine facto beredit perierit] Sive naturali in- teritu sive factio alieno, sive si servum legatum alius occiderit, l. 1. 8. §. uit. de dol. Nam si ipsi heredit factio res periret, non magis id legatario nocere debet quam ceteris cre- ditoribus quæ factio debitorum continguntur. Sed & si res naturali factio perierit, ceterum post moram ab herede factam, heredit id de- trimentum erit, l. 39. §. 1. de legat. 1. Ceterum enim est juris regula, mora interveniente per- petuari obligationem, ut post moram re per- emta nihil secundum tenetur debitor quam si res adhuc extaret, d. l. 23. de verb. obl. l. 8. §. 1. l. 26. §. 3. cod. l. 5. de reb. cred. de quo commodius infra in materia obligationum Ait, perierit. Perisse non tantum res intelligitur cum in rerum natura esse desit, verum etiam cum commercio exenta est, §. 1. l. 2. l. 2. l. 9. de inut. stip. l. 8. §. 5. de verb. obl. l. 9. 2. de solut.

Legatario decedit] Hoc locis compluribus traditum, l. 26. §. 1. l. 36. §. uit. l. 47. §. uit. l. 112. §. 1. de legat. 1. d. l. 23. de verb. obl. atque, ut superius diximus, jus est commune omnium debitorum qui certam speciem de- bent.

1. Sine facto beredit manumisso] Etiam servi alieni legati manumissiones heres libe- ratur, si nulla ejus culpa argui potest, l. 35. de legat. 1. l. 91. §. 1. vers. sin autem de verb. obl. l. 92. de solut. ubi Paulus hanc manumis- sionem ait morti similes esse; scilicet quia manumissionem servus commercio exiit. Quare nec estimationem præstare heres tenetur, quam præstare cogitur cum res adhuc extaret, quæcumque dominus non vult vendere, §. 4. imp. hoc tit. Quid si res legata non periret sed legatario evita sit? Et si quidem ex ca- pitate pignoris evita sit à creditore, heres obli- gatus manet; nec interest generaliter res le-